हमारे विशाल देश के अंदर भी लगभग पचास तरह के कैलेंडर प्रचलित हैं।

विक्रम संवत् को शुरुआत 57 ईस्वी (बी.सी) से हुई थी। इसी दिन सम्राट विक्रमादित्य ने राज्य स्थापित किया। उन्हीं के नाम पर विक्रमी संवत् नाम पड़ा। इस प्रकार से 2025 ईस्वी में विक्रम संवत् 2082 होगा। विक्रम संवत् के अंदर साल का प्रथम मास चैत्र शुक्ल एकम या या प्रतिपदा और साल का अंतिम मास फाल्गुन होता है। विक्रम संवत् अंग्रेजी कैलेंडर से 57 वर्ष आगे होता है।

शक संवत् का प्रारंभ कुशक राजा कनिष्क के राज्य काल के समय 78 ईस्वी (ए.डी.) को हुआ था। इसके अंदर साल का प्रथम मास चैत्र शुक्ल एकम या या प्रतिपदा और साल का अंतिम मास फाल्गुन होता है। ग्रेगोरियन या अंग्रेजी कैलेंडर से 78 साल पीछे होता है इस तरह 2025 ईस्वी में शक संवत् 1947 है।

हिजरी कैलेंडर— हिजरी कैलेंडर शक संवत् का प्रारंभ 622 ईस्वी के अंदर इस्लामिक या हिजरी कैलेंडर आरम्भ हुआ था। इस कैलेंडर के अंदर एक उल्लेखनीय बात है कि इसके अंदर चन्द्रमा की घटती-बढ़ती गति का का संयोजन नहीं किया गया है इस वजह इसके महीने प्रति वर्ष लगभग 10 दिन पीछे हलकते रहते हैं।